sostenibilidad de las finanzas públicas estatales, conforme a lo dispuesto en los artículos 3 y 4 del presente Decreto.

CAPÍTULO II
DE LAS EROGACIONES

Artículo 11. El Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Michoacán de Ocampo para el Ejercicio Fiscal 2026 asciende a la
cantidad de $107,884,611,261.00 (ciento siete mil ochocientos ochenta y cuatro millones seiscientos once mil doscientos sesenta
y un pesos 00/100 m.n.), y corresponde al total de los ingresos aprobados en la Ley de Ingresos del Estado de Michoacán de Ocampo para
el Ejercicio Fiscal 2026.

Para el Ejercicio Fiscal de 2026, el Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Michoacán de Ocampo, es asignado a través de la
clasificación administrativa.

Artículo 12. El presupuesto asignado en su Clasificación Administrativa asciende a $107,884,611,261.00 (ciento siete mil ochocientos

ochenta y cuatro millones seiscientos once mil doscientos sesenta y un pesos 00/100 m.n.) distribuido de la siguiente forma:

I. Se asigna a las dependencias de la administración pública centralizada la cantidad total de $79,701,750,108.00 (setenta y nueve
mil setecientos un millones setecientos cincuenta mil ciento ocho pesos 00/100 m.n.)

En lo referente al concepto de erogaciones por Participaciones y Aportaciones a municipios, el monto referido a cada uno de los 113
municipios del Estado de conformidad con lo dispuesto en la Ley de Coordinación Fiscal y la Ley de Coordinación Fiscal del

[...]

en beneficio de las finanzas del Gobierno del Estado de Michoacán, de acuerdo a la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades
Federativas y los Municipios.

II. Se asigna a las entidades de la administración pública paraestatal, la cantidad total de $16,958,177,095.00 (dieciséis mil novecientos
cincuenta y ocho millones ciento setenta y siete mil noventa y cinco pesos 00/100 m.n.), distribuida de la siguiente manera:

U.P.P Dependencias de la Administración Pública Centralizada  Importe 
003 Ejecutivo del Estado 371,089,264. 
006 Secretaría de Gobierno 1,262,620,015. 
007 Secretaría de Finanzas y Administración 2,127,277,710.

[...]

052 Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Michoacán 405,836,973. 
053 Universidad Tecnológica de Morelia 108,716,394. 
054 Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Michoacán 1,460,498,008. 

Artículo 13. Las asignaciones para el Poder Legislativo ascienden a la cantidad de $1,510,052,010.00 (mil quinientos diez millones
cincuenta y dos mil diez pesos 00/100 m.n.), distribuidas de la forma siguiente:

Artículo 14. Las asignaciones para el Poder Judicial importan la cantidad de     $2,090,554,443.00 (dos mil noventa millones quinientos
cincuenta y cuatro mil cuatrocientos cuarenta y tres pesos 00/100 m.n.)

Artículo 15. Las asignaciones para los Organismos Autónomos ascienden a la cantidad de $7,624,077,605.00 (siete mil seiscientos
veinticuatro millones setenta y siete mil seiscientos cinco pesos 00/100 m.n.), distribuida de la siguiente manera:

Artículo 16. De acuerdo con la Clasificación por Objeto del Gasto, el Presupuesto de Egresos del Estado se distribuye de la siguiente
forma:

Artículo 17. De acuerdo con la Clasificación Económica por Tipo de Gasto, el Presupuesto de Egresos del Estado se distribuye de la

[...]

establecido en la Ley de Planeación Hacendaria, Presupuesto, Gasto Público y Contabilidad Gubernamental del Estado de Michoacán,
incluyendo en su caso, el llevar a cabo las adecuaciones presupuestales que correspondan para el presente ejercicio fiscal y demás ejercicios
fiscales hasta la vigencia del programa.

Artículo 60. Se asignan recursos por la cantidad de $1,442,751,325.00 (mil cuatrocientos cuarenta y dos millones setecientos cincuenta y
un mil trescientos veinticinco pesos 00/100 m.n.) a la Unidad Programática Presupuestaria 22 Inversión Municipal, compuestos de la
siguiente manera:

I. La cantidad de $1,367,659,482.00 (mil trescientos sesenta y siete millones seiscientos cincuenta y nueve mil cuatrocientos ochenta
y dos pesos 00/100 m.n.) correspondiente al Fondo de Aportaciones Estatales para la Infraestructura de los Servicios Públicos
Municipales (FAEISPUM) 2026, determinado por la proporción del 5% del Fondo General de Participaciones correspondiente al
Ejecutivo del Estado de Michoacán de Ocampo, conforme a lo establecido en el artículo 35 Bis de la Ley de Coordinación Fiscal del